< ]

= SR
|

AL :

ESTADO DE
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

MENSAGEM Ne O ¥

—

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

SO
F unc:ONARto

A mensagenmT&m apreco encaminha para a elevada apreciagao dos

Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa repassar mensalmente recursos financeiros no

valor de RS 12.000,00 (doze mil reais) a “CASA TERAPEUTICA MARIA MADALENA”

Tal medida tem por objetivo atender, apds encaminhamento pela
Secretaria responsavel, mulheres dependentes de substancias psicoativas que necessitam

de readaptacdo e ressocializagdo, sem qualquer outro onus ao Municipio.

Ocorre que constantemente o Municipio necessita atender requisi¢coes
judiciais determinando a internagdo de drogaditas, como, ndo dispunhamos de local

especifico, as mesmas eram encaminhadas para clinicas fora do Municipio.

Trata-se de uma necessidade premente em nossa Cidade, pois assim, 0s

pacientes poderdo ser tratadas contando com amparo de familiares e assim, colaborando

para sua ressocializagdo e readaptagdo junto a sociedade.

Raz3o pela qual esperamos a aprovagao do referido Projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT.,d\{ de MOUVCAR de 2013. s
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

pROJETODE LEINe 0¥ DEOY DE mMONLS DE 2013.

N f‘i;' Al DE S- W
\CAMARA MUN | OO0z A {3 “Dispde sobre o repasse de recursos

financeiros a entidade que menciona”

ROBERTO ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona

a seguinte Lel:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente
recursos financeiros no valor de RS 12.000,00 (doze mil reais) a “CASA TERAPEUTICA
MARIA MADALENA” manutenida pela Fundagdo de Promogao Educacional e Cultural da
Amazonia Legal, inscrita no CNPJ sob o n? 10.492.480/0001-09, neste ato representada
pelo seu Presidente Sr. MARIM AILTON DOS SANTOS, portador do RG n® 2267620, SSP/GO

e inscrito no CPF n2 791.445.941-00, residente e domiciliado na Rua Pires de Campos, 675,

Centro, Barra do Gargas — MT.

Art. 22 - Os recursos serdo repassados mensalmente e tem por objetivo

atender, apds encaminhamento pela Secretaria responsavel, mulheres dependentes de

substancias psicoativas que necessitam de readaptacdo e ressocializagao, sem qualquer

outro dnus ao Municipio.

Art. 32 - Compete a CASA TERAPEUTICA MARIA MADALENA:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob

pena de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data

do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislacdo aplicavel.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, noOs

termos do Decreto n23348 de 20 de junho de 2011.
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Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

I — Restituir ao Municipio © valor repassado, atualizado

monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da

legislacdo aplicavel aos débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos.

a) quando ndo for executado o objeto da avencga,

b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a nao

apresentacao, da prestagao de contas,

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da

estabelecida no Art. 2°.

IV - Manter arquivada a documentagao comprobatéria das despesas

realizadas, devidamente identificadas com o numero desta Lel autorizativa, ficando a

disposicao dos érgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes tributarias e

acessorias, junto aos orgaos competentes.

Art. 42 - Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| — Analisar a prestagao de contas, que ap0Os aprovagao, devera ser

mantida nos arquivos da entidade, ficando a disposicdo do controle interno do Municipio

e externo do Tribunal de Contas do Estado.

Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicacdo dos recursos, verificando se 0S

mesmos estio sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2°%.

11l — Encaminhar, apos analise, a prestagao de contas final ao Tribunal de

Contas do Estado.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da

seguinte dotagao orcamentaria: 07.004.10.302.0012.2056-339039-0243

Art. 62 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.



ESTADO DE MATO GROSSO
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Art. 72 - Revogam-se as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT.,()u de \JW\QJU(\:@ de 2013.
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ROBERTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal

























































































































&h CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr._ DERCY GOMES DA SILVA

| — —

PARECER N° 035/2013

| -INTRODUCAO

Trata-se de Projeto de Lei n° 018/2013. de 04 de marco de
2013, de autoria do Prefeito Municipal, Roberto Angelo de Farias, que “Disp6e

sobre o repasse de recursos financeiros a entidade gque menciona.”.

Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei
Informando que a internagdo de drogaditas é necessidade permanente em
NOSSO Municipio, uma vez que sdo constantes as requisicdes judiciais nesse
sentido, assim a parceria com a entidade apenas traria beneficios para o
municipio que passaria a contar com um local para o abrigo dessas drogaditas

nao mais precisando encaminha-los para clinicas fora da cidade.

Ja o projeto autoriza o prefeito a repassar recursos
financeiros no valor de R$ 12.000.00 (doze mil reais) para entidade que
menciona. Traga ainda as competéncias da Prefeitura e da Entidade ,arts. 3% e

4°. Estabelecendo por fim as dotagbes orcamentarias das quais correrdo as
despesas decorrentes desta lei.

Esta é a sintese do projeto.

Il - FUNDAMENTACAO

A matéria em debate é de competéncia do Municipio,
nos termos do art. 10 da Lei Organica, em especial a previséo contida no inciso
| (legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse).

Nao esta prevista dentre aquelas que devem vir legisladas

por lei complementar, art. 48, paragrafo unico, da Lei Organica do Municipio.

Rua Mato Grosso, n. 81"7, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
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Em analise ao projeto apresentado percebe-se claramente
a legalidade de autorizar o Poder Executivo de firmar o convénio para repassar
O recurso, eis que o beneficiario € uma associacdo, ou seja, entidade sem
finalidade lucrativa, com finalidade de prestar assisténcia gratuita e permanente
aos que dela necessitarem.

Assim, tal repasse (doag&o) nao é proibido, encontrando
respaldo na Lei 8.666/93, em especial no artigo 17.

A legislacao brasileira estabelece proibicoes de doacdes

que nao atendam o interesse publico, o que ndo é o caso em apreco, pois que
O mesmo sera utilizado para suprir necessidade social.

Nesse sentido, a LOAS (Lei 8742/93), dispbe logo em seu
artigo 1° que:

‘Art. 1° A assisténcia social, direito do cidadio e dever do

Estado, é Politica de Seguridade Social nédo contributiva, que
prové os minimos sociais, realizada através de um conjunto
Integrado de agbes de iniciativa pablica e da sociedade, para
garantir o atendimento as necessidades b&sicas”

O artigo 2° inciso |, dispde que assisténcia social tem
como objetivo a protegdo social, que visa a garantia da vida, a reducao de

danos e a prevencéo da incidéncia de rscos, especialmente.

Se o Estado ndo presta diretamente esse servico, nada
Impede de fazé-lo através de Entidade. desde que efetue devidamente a
prestacao de contas.

Nesse sentido, o artigo 10 da LOAS dispbe que:

Art. 10. A Uniao, os Estados, os Municipios e o Distrito Federal

podem celebrar convénios com entidades e organizacdes de

___ﬁ—__*—“__________________—_m

Rua Mato Grosso, n. 617, Centro, Barra do Garcas - MT, CEP: 78(;00:000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.




CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Camara
Municipal de

assisténcia social, em conformidade com os Planos aprovados

pelos respectivos Conselhos.

aprovacgao do projeto

Nos termos do artigo 15 da LOAS, compete aos
Municipios, entre outras. “destinar recursos financeiros para custeio do
Pagamento dos beneficios eventuais de que trata o art. 22, mediante critérios
estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social; (Redacao

dada pela Leij n° 12.435, de 2011)”.

Por outro lado, nao ha que se falar da incidéncia do

disposto no art. 10, da Lei de Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo
transcrito.

Il - doar & pessoa fisica ou juridica bem como ao ente
despersonalizado, ainda que de fins educativos ou assisténcias.
bens, rendas, verbas ou valores do patrimonio de qualquer das
| entidades mencionadas no art. 1° desta lei, sem observancia das

| formalidades legais e regulamentares aplicaveis a espécie;

I - - — e — e m — = T m——— e —— — — e

Em analise ao dispositivo, configura ato de Improbidade

administrativa a doagéo de verbas sem observancia das formalidades legais e
regulamentares.

No caso em apreco, as formalidades estido sendo
observadas, pois nio fere os principios constitucionais. demonstra o interesse
publico, pede autorizacao legislativa. entre outros, além de indicar que as

despesas decorrentes do projeto de lei correrao por conta de dotagio
orcamentaria citadas.

S e —
Rua Mato Grosso, n. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,

Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 ¢ 3401-2358.
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
D G Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA
——— _____ #aci0 Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

lll- CONCLUSAO

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
competencia, da oética legal, observados os apontamentos feitos acima, nio se

vislumbra iImpedimento a tramitacao do Projeto de Lei, cabendo aos

vereadores analise de mérito.
E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 05 de marco de 2013.

"HEROS PENA

Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

__M

ua Mato Grosso, n. 617, Centro, Barra do Garcas — MT. CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358




CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDACAO

Parecer n° 12013,

Relatorio

O Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS, Miguel Moreira
da Silva, através do Oficio n® 109/2013, datado de 08 de margo de 2013, enviou @ COMISSAO
DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO as contas prestadas pela FUNDAGAO
AMAZONIA LEGAL, instituicdo privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o niimero 10

492 480 0001-09, referente & aplicacéo dos recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO
DE BARRA DO GARCAS aquela Instituig&o, por forca das disposigdes contidas na Lei Municipal
n,° 3.089 de 19 de abril de 2012.

O periodo compreendido na prestacéo de contas se refere aos meses de julho a
dezembro de 2013.

O parecer sera juntado aos autos dos projetos 018 e 019 de 2013.

A prestacao de contas se deu em forma contabil, composta de planilha e
documentos diversos, quais sejam: recibos bancarios, recibos avulsos, cheques, notas fiscais e

comprovantes de recolhimento de impostos e contribuicdes sociais.
E o relatorio.

Do parecer

A Lei 3.089 de 19 de abril de 2012, instituidora do repasse, obrigou a Instituicdo

recebedora dos valores nela previstos & prestar contas da aplicagao dos recursos, sob pena de
obrigar-se a restituir ao Municipio os valores recebidos.

A mesma Lei, atribuiu ao Poder Executivo competencia para analisar e julgar a
prestacao de contas apresentadas, nos termos do artigo 4°, inciso |.




Todavia, a competéncia estabelecida pelo Lei 3.089 de 19 de abril de 2012 n3o
possui 0 condao de afastar a competéncia do Poder Legislativo exercido pela Camara de
Vereadores, para exercer a fiscalizacdo externa , nos termos das disposi¢oes do artigo 2°, § 2°,
alinea ¢ da Resolugdo n° 21/90 de 16 de outubro de 1990 ( Regimento Interno da Camara
Municipal de Barra do Gargas combinado com art. 34, inciso VIl da Lei Organica do Municipio .

As atribui¢des da Comiss&o de Constituicao, Justica e Redagao estao instituidas no

art. 37 da Resolugao n° 21/90 de 16 de outubro de 1990 ( Regimento Intemo da Camara
Municipal de Barra do Gargas).

Conforme se denota da redacdo do artigo 37 ( Regimento Interno da Camara
Municipal de Barra do Gargas), ndo estdo dentro das atribuicoes da Comissdo de ConstituicZo,

Justica e Redag@o a analise critica das contas apresentadas, mas tio SO, a analise das contas
em seu aspecto formal.

Assim, constatando-se de que as contas foram apresentadas, que o foram em
forma contabil, que a documentagéo apresentada comprova satisfatoriamente a aplicacdo dos
valore recebidos no objetivo proposto na Lei de Regencia, o parecer é pela aprovagéo nos
aspecto formal, das contas apresentadas pela FUNDACAO AMAZONIA LEGAL, instituicao
privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nimero 10 492 480 0001-09, no que

conceme a aplicagéo dos valores recebidos do Municipio de Barra do Gargas — MT por forca

das disposicdes da Lei municipal 3.089 de 19 de abril de 2012,

Recomendagdo : recomenda-se 3 FUNDACAO AMAZONIA LEGAL, instituicao
privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o namero 10 492 480 0001-09 que também

apresente a prestacéo de contas ao Municipio, para fiel cumprimento das disposicdes legais.
E o parecer.

Barra do Gargas — MT, 18 de marco de 2013.

Joao Rodrigues ’Souzk

Relator

Vereador PSB




CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo n° _[2013.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E  REDA CAO CAMARA
MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS no exercicio de suas prerrogativas, vem, exarar

parecer na prestacao de constas prestadas pela FUNDAGAO AMAZONIA LEGAL, instituicao
privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o namero 10 492 480 0001-09, referente a

aplicacdo dos recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS
aquela Instituigéo, por forca das disposicées contidas na Lei Municipal n,° 3.089 de 19 de abrril

de 2012, no periodo compreendido entre Julho a dezembro de 2012

A comissao, em consonancia com o parecer do Relator opina aprovacao nos

aspecto formal, das contas apresentadas pela FUNDAGAO AMAZONIA LEGAL Instituicao
privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nimero 10 492 480 0001-09, no que

concerne a aplicacdo dos valores recebidos do Municipio de Barra do Gargas — MT por forca
das disposi¢des da Lei municipal 3.089 de 19 de abril de 2012,

Recomendagéo : recomenda-se & FUNDACAO AMAZONIA LEGAL, instituicao
privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o niimero 10 492 480 0001-09 , que também

apresente a prestagao de contas ao Municipio, para fiel cumprimento das disposicoes legais.

E o parecer.

Barra do Gargas — MT, 18 de marco de 2013.
Valdem enze/|\ argosa | Paulo Sergio da Silva

Presidente/PSD Membro /PP

Joao Ro{l%glgsl d’/SB!cza
Relator/ PSB
Corone%arbosaZS@hotmail.com

Vereador PSB












